
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO DE 13 de janeiro de 2025 ​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS RIACHO FUNDO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA (IFB), nomeada pela Portaria nº 734, de 31 de julho de 2023, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

1. Tornar pública, a convocação de candidato abaixo relacionado, classificado para matrícula no Exame Nacional de
Acesso (ENA) ao Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em Rede Nacional (PROFGEO) do ano de 2025,
Instituição Associada IFB, referente ao Edital nº 10/2024 - DGRF/ RIFB/ IFBRASÍLIA, de 30 de agosto de 2024, tendo
seu resultado final publicado em 20 de dezembro de 2024 e retificado em 09 de janeiro de 2025.

2. O convocado deverá realizar a matrícula on-line através do preenchimento do Formulário Eletrônico de Matrícula
(https://forms.gle/ADdb4nGNypcnPWQQA) no período entre 8h00 de 15/01/2025 e 18h00 de 20/01/2025.

3. O candidato deverá anexar, no próprio Formulário Eletrônico de Matrícula, nos espaços devidos e no formato pdf,
cópia da seguinte documentação: 

a. Documento de identificação válido com foto (frente e verso);
b. Certificado de reservista ou de dispensa de corporação (para maiores de 18 anos do sexo masculino - o
candidato com idade superior a 45 (quarenta e cinco) anos completos ou a completar está dispensado da
apresentação do documento);
c. Foto 3x4;
d. Comprovante de escolaridade - Diploma de Licenciatura em Geografia;
e. Comprovante de atuação na Educação Básica - declaração emitida pelo diretor da escola de atuação (emitida
no mês de janeiro, fevereiro ou março de 2024) ou contracheque (referente ao mês de janeiro, fevereiro ou
março de 2024);
f. Comprovante de residência ou declaração a próprio punho. 
g. Para candidato(a) PcD: comprovação de sua condição por meio de laudo médico.  

4. De acordo com o item 8.2.2 do Edital, não será efetivada a matrícula de candidato(a) que seja docente substituto(a)
e esteja apenas em lista de espera/ cadastro de reserva (ou similares), não estando em efetiva atuação no Ensino
Básico (aguardando ser chamado(a) para suprir ausência de docente efetivo). 

5 . O processo de heteroiden�ficação, para os candidatos pretos e pardos classificados, de acordo com o
Resultado Final do Processo Sele�vo, será realizada no dia 16 de janeiro de 2025 (quinta-feira) às 14h no         
Laboratório de Línguas do Campus Riacho Fundo.

6. A convocação para matrícula está disposta abaixo:

TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA
Nome (Nome Social) CPF Classificação Situação

Nathan Belcavello de Oliveira 050.XXX.XXX-30 1º 
Convocado para

matrícula

Sabrina Carrijo Pessoa 003.XXX.XXX-20 2º 
Convocada para

matrícula

Robson Oliveira Figueiredo 105.XXX.XXX-48 3º 
Convocado para

matrícula

Eduardo Rodrigues da Silva 003.XXX.XXX-54 4º 
Convocado para

matrícula

Marcus Vinicius Nunes Correia 005.XXX.XXX-27 5º 
Convocado para

matrícula

Liliam Rodrigues Freire 006.XXX.XXX-31 6º 
Convocada para

matrícula



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Edmar Dias da Silva 462.XXX.XXX-04 7º Convocado para
matrícula

TIPO DE VAGA: PRETOS, PARDOS E INDÍGENAS (PPI)
Nome (Nome Social) CPF Classificação Situação

Nilo Arcanjo dos Santos Júnior 620.XXX.XXX-15 1º 
Convocado para

matrícula

Kelly Josiane Mota de Sousa Prado 620.XXX.XXX-87 2º 
Convocada para

matrícula

TIPO DE VAGA: PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PcD)

Nome (Nome Social) CPF Classificação Situação

Eduardino Alves
Rodrigues Junior

810.XXX.XXX-15 1º Convocado para matrícula

7. Dúvidas poderão ser dirimidas pelo e-mail profgeo@ifb.edu.br ou cdra.crfi@ifb.edu.br. 

UBIRAJARA GUSMÃO S. JUNIOR
Diretor-Geral Substituto do Campus Riacho Fundo

Documento assinado eletronicamente por:

Ubirajara Gusmao Sobrinho Junior , DIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGRF , em 13/01/2025 14:11:54.

Este documento foi emi�do pelo SUAP em 06/01/2025. Para comprovar sua auten�cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

589261
7d66a1fba0

Campus Riacho Fundo
Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho Fundo I, RIACHO

FUNDO / DF, CEP 71.825-600
None


